04742

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination June, 2012

BLS-2: LIBRARY MANAGEMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks.

Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 Explain the general principles of management proposed by different thinkers.

OR

- **1.2** Discuss the preliminary considerations to be kept in mind while designing library building.
- **2.1** Briefly discuss the different types of tools used for book selection in a library, with suitable examples.

OR

2.2 Differentiate between primary and secondary documents. Briefly discuss different types of primary documents.

3.1 Describe the Browne charging system discuss its advantages and disadvantages.

OR

- 3.2 What is participative management and how does it work in an information organisation? Describe the merits and demerits of participative management in libraries.
- **4.1** Discuss the methods of financial estimation for libraries. Explain how planning of expenditure is done in libraries?

OR

- **4.2** Describe the need and advantages of a budgetary control system. Explain why financial audit is necessary in libraries?
- **5.0** Write notes on *any three* of the following (in about **300** words each):
 - (a) User Studies
 - (b) Problems in acquisition of periodicals
 - (c) Budgetary Norms and Standards
 - (d) Formal and Informal Organisational Structures.
 - (e) Stack Guides.

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2012

बी.एल.एस.-2: पुस्तकालय प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

 1.1 विभिन्न विचारकों द्वारा प्रस्तावित प्रबंधन के सामान्य सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय भवन का अभिकल्प बनाते समय ध्यान में रखी जाने योग्य प्रारम्भिक बातों की चर्चा कीजिए।
- 2.1 एक पुस्तकालय में पुस्तक चयन हेतु प्रयुक्त विभिन्न स्रोतों की संक्षिप्त चर्चा उदाहरणों सहित कीजिए।

अथवा

2.2 प्राथमिक तथा द्वितीयक प्रलैखों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के प्राथमिक प्रलेखों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 3.1 ब्राउने देय-आदेय प्रणाली का वर्णन कीजिए। इसके लाभ तथा हानियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2 सहभागी प्रबंधन क्या है तथा एक सूचना संस्था में यह किस प्रकार से कार्य करता है? पुस्तकालयों में सहभागी प्रबंधन के गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
- 4.1 पुस्तकालयों के लिए वित्तीय आकलन की विधियों की चर्चा कीजिए। पुस्तकालयों में व्यय की योजना कैसे बनायी जाती है-व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 4.2 बजटीय नियंत्रण प्रणाली की आवश्यकता तथा लाभ का वर्णन कीजिए। पुस्तकालयों में वित्तीय लेखा-परीक्षण क्यों आवश्यक है-व्याख्या कीजिए?
- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में)
 - (a) उपयोक्ता अध्ययन
 - (b) पत्र-पत्रिकाओं के अधिग्रहण में समस्याएँ
 - (c) बजटीय मानदण्ड तथा मानक
 - (d) औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनात्मक संरचनाएं
 - (e) स्टैक गाइड्स